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Předmluva

V této práci se zabývám problematikou laboratorní diagnostiky

nejčastějších importovaných nákaz a vyhodnocením dat získaných z Infekční

kliniky FN Plzeň. Téma práce jsem si vybrala na základě dnešního trendu

cestovaní do exotických destinací. Cestovaní s sebou nese určitá rizika a chtěla

jsem je ve své práci objasnit a popsat doufám, že tyto informace poslouží i

někomu jinému, a pomůžou mu v jeho cestě do některých nám neznámých

zemí.
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kazuistikami a statistickým vyhodnocením dat. V úvodu teoretické části se

zabývá tématem cestovní medicíny, nejčastějšími původci importovaných

onemocnění, dodržováním důležitých opatření při cestovaní do zemí s nižším

hygienickým standardem, než je v ČR. Dále se práce orientuje na téma

zmapování míst, která leží v tropickém a subtropickém pásu a kde je možné

onemocnět některou z tropických nemocí. Současně na to navazuje prevence,

jak snížit nebo zabránit vzniku onemocnění. V teoretické části sleduje důležitost

laboratorní diagnostiky pro jednotlivé importované nemoci, které si cestovatelé
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popsáno pět anonymních pacientů a vytvořená statistika ze získaných dat.
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Úvod

Téma své bakalářské práce „Laboratorní diagnostika nákaz po návratu

z tropů a subtropů ve FN Plzeň“, jsem si vybrala z důvodu svého nadšení pro

cestování do tropických zemí a celkově proto, že toto téma je aktuální. Stále více

českých občanů navštěvuje exotické destinace a jsou málo informováni o rizicích

a prevenci infekčních nákaz a doporučovaných očkování. Několik cestovatelů

denně navštěvuje exotická místa, která jsou naprosto odlišná od našich zvyků,

kultury, hygienických návyků, způsobů stravování a přírodních podmínek.

Následkem toho mohou nastat zdravotní problémy, které vždy souvisí s odolností

jedince vůči vnějším vlivům, jeho fyzickým a zdravotním stavem. Pokud se

cestovatel nakazí v tropické zemi některou z tropických nákaz, většinou se

onemocnění projeví až po návratu do ČR. Proto je důležité mít informace o

možných rizicích a vyhledat odbornou lékařskou pomoc co nejdříve. Důležitým

faktorem je i správná laboratorní diagnostika, která klinikovi pomůže

s prokázáním původce onemocnění a vyloučení závažné tropické nemoci.

Hlavním cílem této práce je zvládnout laboratorní diagnostiku možných

importovaných onemocnění u pacientů, kteří se vrátili z exotické destinace, a

popsat spektrum vyšetřovacích metod (zajišťovaných ve FN Plzeň).

Dílčím úkolem práce je popsat nejčastější původce importovaných nákaz, kterými

se zabývám podrobněji v teoretické části bakalářské práce. Dále popisuji možná

rizika, rizikové oblasti výskytu těchto nemocí a prevenci, kterou lze snížit tato

onemocnění.

Praktická část obsahuje výzkumné otázky, kazuistiky s laboratorní diagnostikou

a výsledky zpracovaných dat vytvořených na základě vybraných zemí, do kterých

se čeští cestovatelé vydali na dovolenou či pracovní cestu, a měli nějaké

zdravotní problémy po návratu do rodné země. Diagnostikované importované

nemoci jsou povinně hlášené krajským hygienickým úřadům, kde jsou tato data

nepostradatelná pro epidemiology.

Cestovní medicína přináší laikům i odborníkům v lékařském prostředí cenné

informace o dění ve světě. Správná informovanost je důležitá pro budoucí
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generace obyvatelstva. Pro rozvoj nových a citlivějších laboratorních metod v ČR

je žádoucí hledat inspiraci v zahraničních zemích, kde je cestovní medicína na

vysoké úrovni. Takové podmínky například splňuje Velká Británie, Švýcarsko a

Německo. Česká republika disponuje zkušenými odborníky, kteří si zvyšují

kvalifikaci pomocí stáží v zahraničí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Cestovní lékařství

Cestovní lékařství, někdy též cestovní medicína, je lékařský obor, který se

zabývá prevencí, diagnostikou a léčbou nemocí, které vznikly v souvislosti

s cestováním. Tento obor je značně multidisciplinární a pro dosažení nejlepších

výsledků vyžaduje spolupráci s dalšími obory, jako například

dermatovenerologie, vnitřní lékařství a dalších (Beran, 2006).

První zmínky související s oborem cestovního lékařství v České republice

se datují od roku 1962, kdy bylo ve fakultní nemocnici v Praze 10 zřízeno

ambulantní středisko pro cizokrajné nemoci. Součástí tohoto střediska byla i

vlastní parazitologická laboratoř. Postupem času se toto zařízení transformovalo

a v roce 1974 vzniklo speciální oddělení Péče o pracující v zahraničí při klinice

pracovního lékařství (FN Královské Vinohrady, 2018) a zároveň se začala

podobná oddělení objevovat i v dalších nemocnicích, mimo jiné i v Plzni.

Význam celého oboru cestovního lékařství se začal rapidně zvyšovat díky

rozmachu letecké dopravy. Letecká přeprava osob začala být běžnou součástí

života velkého množství lidí, ceny letenek klesly na přijatelnou úroveň a tím se

podnítila touha řady cestovatelů začít poznávat exotické destinace. Cesty do

dříve zapovězených částí tropického pásma, ale i do odlehlých částí za polárním

kruhem, se stávají méně výjimečnými.

Pro jednu z nejběžnějších cestovních nemocí však nemusíme jezdit

nikterak daleko. Dnes naprosto běžný cestovatelský průjem lze diagnostikovat i

u rekreantů v Itálii či Chorvatsku, kteří se do cílové destinace dopravili autem.

Zde se dostáváme k další přeměně oboru cestovního lékařství oproti jeho

začátkům. V začátcích byli cestovatelé zpravidla zdraví jedinci v produktivním

věku. V dnešní době cestují těhotné matky, matky s několikaměsíčními dětmi, ale

i senioři a osoby s nejrůznějšími nemocemi či zdravotními problémy. A právě

nejrůznější rizikové skupiny komplikují už tak rozsáhlý a složitý obor cestovního

lékařství.
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1.1 Nejčastější zdravotní problémy cestovatelů

Cestování s sebou nese řadu zdravotních rizik. Cestovatel se vydává do

země, kde obvykle platí jiné hygienické předpisy, obyvatelé konzumují odlišné

potraviny a často i klimatické podmínky jsou jiné než doma. V této části budou

stručně shrnuty nejběžnější zdravotní problémy, které potkávají cestovatele při

cestě do nejrůznějších koutů světa (Beran, 2006).

1.1.1 Zažívací problémy

Kromě úrazů se velká část cestovatelů setkala i s cestovatelským

průjmem, který patří mezi jednu z nejčastějších infekčních nemocí, která

cestovatele postihuje.

Za vznikem cestovního průjmu může být celá řada příčin. Mezi typické

příčiny patří například rozdílná strava, špatná hygiena anebo stres spojený

s cestováním.

U zažívacích problémů je důležitá rehydratace organismu. Je vhodné pít

chladnější nápoje jako například mírně oslazený čaj či speciální nápoje určené

k rehydrataci. Zároveň je vhodné omezit konzumaci mastných jídel, ostrých a

silně aromatických jídel a mléka na minimum. Obecně je lepší dodržovat do

zlepšení přísnější dietu a konzumovat pouze suchary, rýži, vločky či banány.

1.1.2 Pásmová nemoc

Dalším velmi často uváděným zdravotním problém je pásmová nemoc

(anglicky Jet-Lag). Tato nemoc obvykle postihuje cestovatele při cestování přes

5 a více časových pásem. Zjednodušeně lze říct, že pásmová nemoc je

rozhození zaběhnutých biorytmů po rychlém přesunu do jiného časového pásma.

Typickými příznaky jsou únava, bolest hlavy a problémy se spánkem. V drtivé

většině případů není třeba tuto nemoc léčit, jelikož se lidské tělo během několika

málo dnů aklimatizuje.
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1.1.3 Kožní problémy

Zdravotní problémy kožního rázu jsou velmi častým jevem. Ať už se jedná

o běžné spálení kůže v důsledku nadměrného vystavení neošetřené kůže slunci,

či se jedná o sluneční ekzém nebo problémy způsobené stykem kůže

s jedovatým živočichem či rostlinou. (Beran, 2006)

1.1.4 Problémy způsobené vlivem tepla

Mezi problémy způsobené vlivem tepla patří nejčastěji úžeh, úpal či

celkové přehřátí nebo vyčerpání z horka. Všechny problémy mají stejnou nebo

velmi podobnou příčinu, a to pobyt v horku nebo na přímém slunci s vyšší vlhkostí


[…]


kampylobakterióza, která v roce 2017 přesáhla hranici 24 508 pacientů, v roce

2018 to bylo 23 780 pacientů. Neznamená to však, že kampylobakterióza musí
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být pouze importovaná, pacient může mít pouze v anamnéze pobyt v exotické

destinaci, ale nakazit se může až zde po příjezdu domů. Naopak nejméně

pacientů je s cholerou a žlutou zimnicí. Usuzuji, že svůj podíl na tom má dostupné

očkování pro cestovatele. Znepokojivě vnímám skutečnost, že v roce 2017 bylo

méně případů malárie a giardiózy a v roce 2018 bylo už o 9 případů malárie více

a giardiózy bylo o 14 případů více než minulý rok. Může to mít souvislost s vyšším

počtem cestovatelů do více exotických zemí, než tomu bylo v roce 2017. Naopak

největší pokles lze sledovat u horečky dengue, které v roce 2018 bylo hlášeno o

21 pacientů méně, než v roce 2017. Výše zmíněné lze vidět v grafu č. 7, kde jsou

další vybraná onemocnění parazitárního, virového a bakteriálního původu.

V kazuistice č. 1 byl diagnostikován pacient, který se vrátil

z dvouměsíčního pobytu v Indonésii. Infekční kliniku navštívil z důvodů

zdravotních obtíží, ve FN V Plzni mu byla diagnostikována bakterie Shigella

sonnei.

V kazuistice č. 2 byla ženě po pobytu v Indii diagnostikována

v bakteriologické laboratoři ve FN v Plzni ze vzorku stolice kampylobakterióza,

jejímž původcem je Campylobacter jejuni.

V kazuistice č. 3 pacient prodělal průjmové onemocnění při pobytu

v Ázerbájdžánu, u daného pacienta bylo provedeno parazitologické vyšetření

stolice a následná diagnostika metodou PCR v Národní referenční laboratoři a

byl mu prokázán prvok Entamoeba histolytica.

Kazuistika č. 4 souvisí s kazuistikou č. 3, protože pacientka je ženou

pacienta č. 3. Každý sice pobýval v jiné zemi v rámci zahraniční cesty. Žena

navštívila infekční kliniku až v závislosti na výsledcích svého manžela, proto u ní

byl proveden molekulární test PCR s také pozitivním výsledkem amébózy.

Tyto dva případy z jednoho pohledu vypadají jako velká náhoda. Oba

pacienti byli diagnostikováni během jednoho měsíce. Nejprve u muže cestovatele

byl diagnostikován prvok Entamoeba histolytica a po zjištění byla k vyšetření

přijata i jeho žena, které byl laboratorně potvrzen stejný parazit. Naskýtá se tak

možnost, že k nákaze došlo v jedné domácnosti anikoliv u obou partnerů na

cestách. Jedná se, ale pouze o domněnku.
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V kazuistice č. 5 byla laboratorně diagnostikována žena, která se vrátila

z měsíční cesty z Kolumbie, kde byla poštípána komáry. V tamní nemocnici byla

hospitalizována a specifickým a rychlým testem diagnostikována, kde jí prokázali

horečku dengue. Po příjezdu do ČR navštívila Infekční kliniku v Plzni, protože

zdravotní problémy přetrvávaly. U dané pacientky byla znovu provedena

diagnostika pomocí sérologického vyšetření se stanovením titru protilátek,

výsledek byl pozitivní. Tento případ byl hlášen Krajské hygienické stanici

v Plzeňském kraji jako jediný případ horečky dengue v roce 2017.
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ZÁVĚR

V dnešní době, kdy hodně cestovatelů touží objevovat nové exotické

země, je nutné zajistit dostatečné spektrum vyšetřovacích laboratorních metod.

V této práci byla hlavním cílem právě diagnostika importovaných nákaz, které lze

diagnostikovat ve FN Plzeň.

Teoretická část práce je orientována na dílčí úkoly, a to přiblížit

problematiku nejčastějších importovaných infekcí a jejich původců, které u

cestovatelů způsobují závažná onemocnění. Dále informovat o možnostech

očkování a jiných preventivních opatřeních, která návštěvníkům dané země

zajistí určitou ochranu, při správném dodržování určitých zásad. Nedílnou

součástí práce je důležitá laboratorní diagnostika, bez které se klinik neobejde,

aby mohl správně vyhodnotit zdravotní stav pacienta. Fakultní nemocnice v Plzni

má dostatečné spektrum metod pro diagnostiku importovaných nákaz a při

dourčování některých druhů má k dispozici Národní referenční laboratoře.

V praktické části jsem se snažila splnit cíl práce a odpovědět na výzkumné

otázky. Pro analýzu spektra vyšetřovaných pacientů jsem využila data získaná

ve FN Plzeň a KHS. Ze získaných dat jsem získala četnost navštěvovaných zemí,

ze kterých si pacienti mohli přivézt některou z importovaných nákaz. Data jsou

vztažená k rokům 2017 a 2018 a vzájemně porovnávají četnost návštěv

exotických zemí v souvislosti se zdravotním stavem pacientů, kteří přišli na

infekční kliniku. Další součástí práce jsou kazuistiky, ve kterých jsem se dostala

k přímé laboratorní diagnostice pacientů a konkrétní konečné diagnóze každého

z nich.

Hlavní cíl bakalářské práce byl splněn. Ze dvou výzkumných otázek byla

splněna pouze výzkumná otázka č. 2. Ta potvrzuje, že klinické laboratoře FN

Plzeň zajištují dostatečné spektrum laboratorních metod. U výzkumné otázky č.

1 bohužel nešlo z časového důvodu a systémové chyby dohledat konečné

diagnózy jednotlivých pacientů. Výsledkem bylo jen jedno hlášené importované

onemocnění Krajské hygienické stanici. Konečná data by byla velmi přínosná pro

FN Plzeň a epidemiology. Díky některým zjištěným nedostatkům mohou být i

inspirací k jejich odstranění.
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