Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Zdravotní laborant Z16B0106P
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Veronika Eretová
Název práce Laboratorní diagnostika onemocnění po návratu z tropů a subtropů ve FN Plzeň
Oponent práce MUDr. Jana Amlerová
Počet číslovaných stran 66
Počet příloh 7
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 23
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 13
Počet internetových zdrojů 26
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 88

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Teoretická část je zpracována přehledně, obsahuje přehled původců a jimi způsobených nemocí. Velkou část věnuje autorka aktuální problematice - prevenci chorob včetně očkování. Diagnostika původců je také popsána podrobně. V textu se objevuje několik nepřesností – např. str. 20 (...*E. coli* lze rozdělit do několika kmenů, většina způsobuje průjem...). Některé zdroje jsou nesprávně citovány (např. v textu nejsou odlišeny citace CDC – 2x pro rok 2018, CDC 2013 v textu citována jako CDC 2019, dále nesprávně uvedená citace Petráš 2019 včetně odkazu v textu).

Praktická část je vypracována velmi podrobně a přehledně, dokazuje zájem autorky o téma a představuje velké množství odvedené práce. Pozitivně hodnotím spolupráci s Infekční klinikou FN a KHES. Součástí praktické části jsou výstižné kazuistiky. Bohužel se i v praktické části objevuje několik nepřesností (např. počet dle autorky „importovaných nákaz“ u kamylobaktera, kdy uvedený počet představuje všechny nákazy v ČR, tedy hlavně

nákazy z domácích zdrojů - potravin). Tento fakt je sice zmíněn v diskuzi, ale jen okrajově. Diskuze obsahuje informace patřící do kapitoly výsledky, zároveň ale obsahuje i rozvahu nad tématem a obsahem praktické části.

Z předloženého textu je patrné, že studentka práci věnovala mnoho úsilí. Bohužel kvůli výše uvedeným nedostatkům hodnotím sníženým počtem bodů.

Otázky:

1. V přehledu (tabulce) diagnostických metod se věnujete i diagnostice salmonel. Je nějaký rozdíl v epidemiologii a diagnostice antropopatogenních a zoopatogenních salmonel?
2. V praktické části je uvedeno, že byly zpracovány výsledky od anonymních pacientů. Co je tím myšleno?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň 23. 4. 2019

Podpis: